
 

 

 

 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงนิกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2567 

**************************** 
       อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75(13) และข้อ 112(6) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
ข้าราชการสรรพากร จำกัด พ.ศ. 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ครั้งที่  15/2567 เมื่อวันที่   
25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 ได้มีมติเห็นชอบให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด  
ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2567” 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิก ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2567 ฉบับลงวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2567 รวมทั้งบรรดาระเบียบ ประกาศ 
คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด   
“ข้อบังคับ” หมายความว่า ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด  
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  

ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด 
“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการคณะกรรมการดำเนินการ

สหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด หรือรองประธานกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนประธานกรรมการ 
หรือกรรมการดำเนินการปฏิบัติหน้าที่แทนประธานกรรมการ ในกรณีท่ีประธานกรรมการ ไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ 

“รองประธานกรรมการ” หมายความว่า รองประธานกรรมการคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด 

“คณะอนุกรรมการเงินกู้” หมายความว่า คณะอนุกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์
ข้าราชการสรรพากร จำกัด 

“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด 
 

/“สมาชิก”... 
 



- 2 - 

“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสามัญสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด 
“เงินได้รายเดือน” หมายความว่า เงินเดือน เงินประจำตำแหน่ง รวมทั้ งเงิน

ค่าตอบแทนรายเดือนตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินได้
รายเดือนของข้าราชการและลูกจ้างประจำของส่วนราชการ พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมทุกฉบับ  เงินเพ่ิม
สำหรับตำแหน่งที่มีเหตุพิเศษเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราว หรือค่าจ้างประจำ ซึ่งสมาชิกได้รับจากหน่วยงาน  
ต้นสังกัด และหมายถึงบำนาญตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญสมาชิกได้รับจากทางราชการ และเงิน
บำเหน็จรายเดือนของลูกจ้างประจำ 

“ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ข้อความที่ได้สร้าง ส่ง รับ เก็บรักษา หรือ
ประมวลผลด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ วิธีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์
  ข้อ 5 ในระเบียบนี้ สหกรณ์อาจให้เงินกู้แก่สมาชิกได้ตามประเภทแห่งเงินกู้ ดังต่อไปนี้ 

5.1 เงินกู้สามัญ  
5.2 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 

   ข้อ 6 เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินตามข้อ 5 สหกรณ์จะให้กู้ได้เฉพาะสมาชิกเท่านั้น 
   ข้อ 7 การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็น หรือมีประโยชน์ตามท่ี
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพ่ือการสุรุ่ยสุร่ายหรือการเก็งกำไรไม่ได้  

หมวด 2 
เงินกู้สามัญ 

  ข้อ 8 เงินกู้สามัญ แบ่งเป็น 7 ประเภท ดังนี้ 
8.1 เงินกู้สามัญท่ัวไป 
8.2 เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษา 
8.3 เงินกู้สามัญทันใจ 
8.4 เงินกู้สามัญโครงการพิเศษ 
8.5 เงินกู้สามัญอุดมสุข 
8.6 เงินกู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะ 
8.7 เงินกู้สามัญรวมหนี้ 

  ข้อ 9 สมาชิกอาจได้รับเงินกู้สามัญไม่เกิน 4,000,000 บาท เว้นแต่ เงินกู้สามัญที่มีจำนวน
เงินกู้ไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้น และ/หรือเงินฝากออมทรัพย์พิเศษที่สมาชิกมีอยู่ในขณะขอกู้ให้มีสิทธิ
ได้รับเงินกู้โดยไม่จำกัดจำนวน โดยในแต่ละประเภท ดังต่อไปนี้ 

9.1 เงินกู้สามัญทั่วไป จำนวนเงินกู้ไม่เกิน 3,000,000 บาท เว้นแต่ เงินกู้สามัญทั่วไป 
ที่มีจำนวนเงินกู้ไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้น และ/หรือเงินฝากออมทรัพย์พิเศษที่สมาชิกมีอยู่ในขณะ  
ขอกู้ให้มีสิทธิได้รับเงินกู้โดยไม่จำกัดจำนวน  

9.2 เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษา จำนวนเงินกู้ไม่เกินจำนวนเงินที่เป็นค่าใช้จ่ายจริง  
สูงสุดไม่เกิน 200,000 บาท และรวมเงินกู้สามัญทั่วไป ตามข้อ 9.1 ต้องไม่เกิน 3,000,000 บาท 

/9.3 เงินกู.้.. 



- 3 - 

9.3 เงินกู้สามัญทันใจ จำนวนเงินกู้ไม่เกิน 100,000 บาท 
9.4 เงินกู้สามัญโครงการพิเศษ ตามมติคณะกรรมการดำเนินการ โดยประกาศกำหนด 

เป็นคราว ๆ ไป จำนวนเงินกู้ไม่เกิน 200,000 บาท 
9.5 เงินกู้สามัญอุดมสุข จำนวนเงินกู้ไม่เกิน 250,000 บาท 
9.6 เงินกู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะ จำนวนเงินกู้ไม่เกิน 1,500,000 บาท 
9.7 เงินกู้สามัญรวมหนี้ จำนวนเงินกู้ไม่เกิน 3,600,000 บาท 

ทั้งนี้ ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามประกาศของสหกรณ์ 
  ข้อ 10 ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้แก่สมาชิกได้ตามที่

กำหนดไว้ในระเบียบนี้และในข้อบังคับ 
คณะกรรมการดำเนินการอาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเงินกู้ขึ้น ตามข้อบังคับข้อ 83  

เพ่ือมอบอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยให้กู้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก 
   ข้อ 11 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินกู้สามัญ ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ ทั้งนี้  ภายใต้
หลักเกณฑ์ที่สหกรณ์กำหนด 
  ข้อ 12 คำขอกู้เงินกู้สามัญทั่วไป เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษา เงินกู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะ 
และเงินกู้สามัญรวมหนี้ของสมาชิกนั้น ต้องเสนอโดยผ่านการพิจารณาให้ความเห็นของผู้บังคับบัญชาหรือ
ข้าราชการไม่ต่ำกว่าระดับชำนาญการรับรอง  
  ข้อ 13 สมาชิกที่ประสงค์จะขอกู้เงินกู้สามัญทันใจตามข้อ 9.3 จะต้องทำสัญญาเพ่ือกำหนด
วงเงินกู้ให้ไว้กับสหกรณ์ เป็นหนังสือลงลายมือชื่อผู้กู้ในรูปกระดาษหรือจะทำในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ 
และต้องเปิดบัญชีไว้กับธนาคารตามที่สหกรณ์กำหนดก่อน เมื่อสมาชิกประสงค์จะใช้สิทธิกู้เงินกู้สามัญทันใจ  
ให้ทำรายการกู้กับธนาคาร โดยจะใช้สิทธิกู้ครั้งเดียวเต็มวงเงินตามสัญญา หรือกู้บางส่วนเท่าที่ต้องการก็ได้   
ซึ่งสหกรณ์จะคิดดอกเบี้ยตามจำนวนเท่าที่สมาชิกทำรายการกู้เงินกับธนาคารในอัตราดอกเบี้ยตามที่สหกรณ์
กำหนด และสมาชิกที่ทำสัญญากำหนดวงเงินกู้สามัญทันใจดังกล่าวแล้ว จะไม่สามารถยื่นคำขอกู้เงินกู้เพ่ือเหตุ
ฉุกเฉินได้อีก 
  สัญญากำหนดวงเงินกู้สามัญทันใจตามข้อ 9.3 จะเปลี่ยนแปลงได้ โดยยื่นคำขอเปลี่ยนแปลง
วงเงินกู้สามัญทันใจต่อสหกรณ์ เป็นหนังสือลงลายมือชื่อผู้กู้ ในรูปกระดาษหรือจะทำในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ 
  คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ 
ผู้จัดการ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายตามที่เห็นสมควร เป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้สามัญทันใจแทนคณะกรรมการ
ดำเนินการก็ได้  และให้ผู้ ได้รับมอบดังกล่าวนั้น แถลงรายการเงินกู้สามัญทันใจที่ ให้ ไปแล้ว เพ่ือให้
คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 
  ข้อ 14 คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นสมควรให้กู้ เงินกู้สามัญ 
แก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญรายการก่อนไม่เสร็จสิ้นก็ได้ ทั้งนี้ จำนวนเงินกู้สามัญรายการใหม่ เมื่อหักกลบ  
ลบหนี้แล้ว จะต้องไม่เกินกว่าจำนวนที่กำหนดไว้ในข้อ 9 
 

/ข้อ 15 ในกรณ.ี.. 



- 4 - 

   ข้อ 15 ในกรณีที่ผู้ขอกู้มีอายุราชการนับถึงวันเกษียณบวก 12 เดือน อายุคงเหลืออยู่  
ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อ 23 และข้อ 25 คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
อาจพิจารณาเห็นสมควรให้กู้น้อยกว่าวงเงินที่กำหนดไว้ในข้อ 9.1 ข้อ 9.2 เพ่ือให้ได้ส่วนกับระยะเวลาที่ต้อง
ผ่อนชำระก็ได้ 
   ข้อ 16 ในการให้กู้เงินกู้สามัญนั้น ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้
อันมีลักษณะพึงให้กู้นั้นทุกรายให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ โดยจัดลำดับดังต่อไปนี้ 

16.1 เงินกู้ซึ่งมีจำนวนไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้น และ/หรือเงินฝาก 
ออมทรัพย์พิเศษนั้น พึงให้ในลำดับก่อนเงินกู้ซึ่งมีหลักประกันอย่างอ่ืน 

16.2 ในระหว่างเงินกู้ซึ่งอยู่ในลำดับเดียวกันตามที่กล่าวใน 16.1 นั้น เงินกู้ซึ่งมี
จำนวนน้อยพึงให้ก่อนเงินกู้ซึ่งมีจำนวนมาก เพ่ือประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ที่นำมาเทียบกันนั้น  
ให้คิดรวมทั้งเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายก่อนของผู้กู้ท่ีคงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ด้วย 
   ทั้งนี้  คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ ได้รับมอบหมายอาจกำหนดหลักเกณฑ์ในการ
พิจารณาเงินกู้สามัญแตกต่างจากวรรคก่อน 

หมวด 3 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

  ข้อ 17 เมื่อสมาชิกมีเหตุฉุกเฉินอันแสดงหลักฐานพิสูจน์ได้ และประสงค์จะขอกู้ เงิน           
ก็ให้ยื่นคำขอกู้ถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
   ข้อ 18 คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ รองประธาน
กรรมการ ผู้จัดการ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย ตามที่เห็นสมควร เป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแทน
คณะกรรมการดำเนินการก็ได้ และให้ผู้ได้รับมอบหมายดังกล่าวนั้น แถลงรายการเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้ไป
แล้วส่งคืน เพื่อให้คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 
  ข้อ 19 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่จะให้สมาชิกกู้นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่
ได้รับมอบหมายพิจารณาเห็นสมควร แต่ไม่เกิน 100,000 บาท  
    ทั้งนี้ ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามประกาศของสหกรณ์ 

หมวด  4 
หลักประกันสำหรับเงินกู้ 

  ข้อ 20 การให้เงินกู้ตามหลักเกณฑ์ในข้อ 9.1 ข้อ 9.2 ข้อ 9.6 และข้อ 9.7 ผู้ประสงค์ขอกู้
ต้องเสนอหลักประกันที่คุ้มกับเงินกู้อย่างใดอย่างหนึ่ง หรือหลายอย่าง ดังนี้ 
          20.1 สิทธิเรียกร้องในเงินฝากออมทรัพย์พิเศษที่มีอยู่กับสหกรณ์ และเมื่อใช้เป็น
หลักประกันด้วยเงินฝากจะถอนเงินฝากได้เฉพาะในส่วนที่เกินกว่ามูลค่าท่ีเป็นหลักประกันเท่านั้น 
          20.2 บุคคลที่เป็นสมาชิก เป็นระยะเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และปฏิบัติ
ราชการในสังกัดกรมสรรพากร หรือปฏิบัติ งานในสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด  
 

/เว้นแต่... 



- 5 - 

เว้นแต่การกู้เงินกู้สามัญรวมหนี้ตามข้อ 9.7 สมาชิกผู้ค้ำประกันที่ เกษียณอายุราชการและรับบำนาญ  
หรือบำเหน็จรายเดือนต้องเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญทั่วไปรายเดิมของผู้กู้เท่านั้น จึงค้ำประกันเงินกู้สามัญ
รวมหนี้ได้  

ทั้งนี้ ต้องเป็นบุคคลที่คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายได้พิจารณาแล้ว  
เห็นว่าเป็นบุคคลที่มีฐานานุรูปเป็นที่น่าเชื่อถือได้ 
 20.3 หลักประกันอ่ืน ๆ ตามที่คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
เห็นสมควร  
   ข้อ 21 การให้เงินกู้ตามหลักเกณฑ์ในข้อ 9.5 ผู้ประสงค์ขอกู้ต้องเสนอผู้รับโอนผลประโยชน์
เป็นผู้ค้ำประกัน และในกรณีมีการเปลี่ยนแปลงผู้รับโอนผลประโยชน์ ผู้กู้ต้องจัดให้ผู้รับโอนผลประโยชน์  
คนใหม่เป็นผู้ค้ำประกันหนี้จำนวนดังกล่าวด้วย 
       ข้อ 22 หลักประกันสำหรับเงินกู้นั้น ให้มีข้อกำหนดดังต่อไปนี้ 
           22.1 เงินกู้สามัญทันใจ เงินกู้สามัญโครงการพิเศษ และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน นอกจาก
คำขอและหนังสือสัญญากู้เงิน ซึ่งผู้กู้ได้ทำให้ไว้ต่อสหกรณ์แล้ว ไม่ต้องมีหลักประกัน  
           22.2 ถ้าเงินกู้สามัญทั่วไป และเงินกู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะรายใด มีจำนวน 
ไม่เกินกว่าร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่กับสหกรณ์ และ/หรือเงินฝากออมทรัพย์พิเศษที่ผู้กู้มีอยู่  
ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
           22.3 เงินกู้สามัญอุดมสุข กำหนดให้มีผู้รับโอนผลประโยชน์ทั้งหมดทุกคนเป็น 
ผู้ค้ำประกัน 
           22.4 เงินกู้สามัญทั่วไป และเงินกู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะรายใด มีจำนวนเกินกว่า
ร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้น ให้อยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
                    22.4.1 กรณีสมาชิกขอกู้เงินจำนวนไม่เกิน 1,000,000 บาท กำหนดให้มี
สมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นสมควรอย่างน้อย  
1 คน ค้ำประกัน ทั้งนี้ ผู้ค้ำประกันอาจให้ความยินยอม โดยทำเป็นหนังสืออนุญาตให้ผู้กู้ไม่ต้องทำประกัน  
กรณีดังกล่าวผู้กู้ไม่จำเป็นต้องทำประกันชีวิตคุ้มครองหนี้รายบุคคลที่สหกรณ์จัดให้มีขึ้นก็ได้ ในกรณี  
ผู้ค้ำประกันไม่ให้ความยินยอมโดยทำเป็นหนังสือ ผู้กู้ต้องทำประกันชีวิตคุ้มครองหนี้รายบุคคลและที่สหกรณ์
จัดให้มีขึ้นตามวงเงินกู้ท่ีได้รับ โดยระบุสหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์ 
             22.4.2 กรณีสมาชิกขอกู้เงินจำนวนเกินกว่า 1,000,000 บาท กำหนดให้มี
สมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นสมควรอย่างน้อย  
2 คน ค้ำประกัน และผู้กู้ต้องทำประกันชีวิตคุ้มครองหนี้รายบุคคลที่สหกรณ์จัดให้มีขึ้นตามวงเงินกู้ที่ได้รับ  
โดยระบุสหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์ ทั้งนี้ ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามประกาศของสหกรณ์ 

22.4.3 เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดคนหนึ่งตาย หรือออกจากสหกรณ์โดยเหตุอ่ืน 
หรือมีเหตุที่คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายไม่เห็นสมควร หรือไม่อาจที่จะเป็น 
 

/ผู้ค้ำประกัน... 
 



- 6 - 

ผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เห็นสมควรเข้า
เป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลา 90 วัน นับจากวันที่สหกรณ์มีหนังสือแจ้งไป หากไม่
สามารถดำเนินการได้ ให้สหกรณ์ระงับเงินกู้ทุกประเภท และนำเงินปันผล เงินเฉลี่ยคืนของทุกปีมาชำระหนี้
จนกว่าจะเปลี่ยนแปลงผู้ค้ำประกัน เว้นแต่กรณีที่ผู้กู้แสดงเจตนาต่อสหกรณ์ว่าจะเปลี่ยนแปลงผู้ค้ำประกันโดยเร็ว 
ให้สหกรณ์ชะลอการนำเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนมาชำระหนี้ แต่ไม่เกิน 30 วัน นับแต่วันที่สหกรณ์จ่ายเงิน  
ปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืน และการที่สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้น 
หลุดพ้นจากการค้ำประกันจนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืน ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 
         22.4.4 สมาชิกผู้ค้ำประกันต้องทำหนังสือค้ำประกันให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบ 
ที่กำหนดไว้และภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ผู้กู้จะต้อง
จัดให้มีสมาชิกอ่ืนที่คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นสมควร เป็นผู้ค้ำประกันหนี้เงินกู้  
ของผู้กู้โดยเร็วด้วย 
         22.4.5 สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้ในเงินกู้สามัญทั่วไป  
และเงินกู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะ มากกว่า 2 คน ในเวลาเดียวกันไม่ได้ เว้นแต่ในกรณีเงินกู้สามัญทั่วไป  
และเงินกู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะ รายใดได้จัดทำประกันชีวิตคุ้มครองหนี้รายบุคคลที่สหกรณ์จัดให้มีขึ้น  
ตามวงเงินกู้ที่ได้รับ โดยระบุสหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์ แต่ในภายหลังมีคู่สัญญาค้ำประกันต้องห้ามมิให้  
ค้ำประกันตามข้อ 31 หรือคู่สัญญาค้ำประกันโอนราชการไปอยู่หน่วยงานอ่ืน หรือลาออกจากราชการ  
หรือเกษียณอายุราชการ คู่สัญญาค้ำประกันอีกฝ่ายหนึ่งสามารถค้ำประกันบุคคลอ่ืนเพ่ิมได้อีก แต่รวมแล้ว  
ต้องไม่เกิน 4 คน 

ในกรณีที่คู่สัญญาค้ำประกันเดิมไม่ยินยอมค้ำประกัน คู่สัญญาที่ปฏิ เสธ 
การค้ำประกันต้องจัดให้สมาชิกอ่ืน ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นสมควรเข้าเป็น  
ผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลา 90 วัน นับจากวันที่ปฏิเสธการค้ำประกัน  หากไม่สามารถ
ดำเนินการได้ภายในกำหนดระยะเวลาดังกล่าว ให้สหกรณ์ระงับเงินกู้ทุกประเภท และนำเงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน
ของทุกปีมาชำระหนี้จนกว่าจะเปลี่ยนแปลงผู้ค้ำประกัน ทั้งนี้ คู่สัญญาค้ำประกันที่ถูกปฏิเสธ สามารถค้ำประกัน
บุคคลอื่นเพ่ิมได้อีก แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 3 คน 
         22.4.6 ในกรณีเงินกู้สามัญทั่วไป เงินกู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะ และเงินกู้
สามัญรวมหนี้รายใด ได้จัดทำประกันชีวิตคุ้มครองหนี้รายบุคคลที่สหกรณ์จัดให้มีขึ้นตามวงเงินกู้ที่ได้รับ  
โดยระบุสหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์ ต่อมาผู้ค้ำประกันคนใดคนหนึ่งตายและยังมีผู้ค้ำประกันคงเหลืออีก  
1 คน ผู้กู้ไม่จำเป็นต้องหาผู้ค้ำประกันคนใหม่มาค้ำประกันเพ่ิมอีก แต่ต้องได้รับความยินยอมเป็นหนังสือ  
จากผู้ค้ำประกันที่เหลืออยู่ 
                      22.5 สมาชิกขอกู้เงินสามัญเพ่ือการศึกษา กำหนดให้มีสมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของ 
ผู้กู้ ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นสมควรอย่างน้อย 1 คน ค้ำประกัน และสามารถ
ค้ำประกันเงินกู้ประเภทนี้ได้เพียงสัญญาเดียว     

/กรณีสมาชิก...   
 



- 7 - 

           กรณีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญทั่วไปครบแล้ว 2 สัญญา มีสิทธิค้ำประกัน
เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษาได้อีก 1 สัญญา โดยอนุโลม ทั้งนี้ ต้องไม่เกินสิทธิวงเงินค้ำประกันเงินกู้สามัญทั่วไป
ของสมาชิกตามประกาศของสหกรณ์  
            22.6 เงินกู้สามัญรวมหนี้รายใด สมาชิกขอกู้เงินจำนวนไม่เกิน 1,000,000 บาท 
กำหนดให้มีสมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นสมควร
อย่างน้อย 1 คน ค้ำประกัน 
           กรณีสมาชิกขอกู้เงินจำนวนเกินกว่า 1,000,000 บาท กำหนดให้มีสมาชิกที่มิได้เป็น  
คู่สมรสของผู้กู ้ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นสมควรอย่างน้อย 2 คน ค้ำประกัน 
           เงินกู้สามัญรวมหนี้ผู้กู้ต้องทำประกันชีวิตคุ้มครองหนี้รายบุคคลที่สหกรณ์จัดให้มีขึ้น
ตามวงเงินกู้ที่ได้รับ โดยระบุสหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์ ทั้งนี้ ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามประกาศ
ของสหกรณ ์
          สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้ในเงินกู้สามัญรวมหนี้ มากกว่า  2 คน  
ในเวลาเดียวกันไม่ได้ และเม่ือรวมกับการค้ำประกันเงินกู้สามัญทั่วไปแล้ว ต้องไม่เกิน 4 คน 

หมวด 5 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

ข้อ 23 เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้นั้น ให้กำหนดไว้ดังนี้ 
 23.1 เงินกู้สามัญท่ัวไป ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย พิจารณา

กำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือน โดยผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ยในอัตราคงที่ เท่ากันทุกงวด  
เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ แต่ไม่เกิน 
200 งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 

23.2 เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษา ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 
พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือน โดยผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ยในอัตราคงที่เท่ากัน  
ทุกงวด เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้
แต่ไม่เกิน 120 งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 

23.3 เงินกู้สามัญทันใจ ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือนภายในวันสิ้นเดือน 
แต่ไม่เกิน 18 งวด นับจากครั้งสุดท้ายที่ผู้กู้ได้ทำการเบิกเงินจากผู้ให้กู้ผ่านธนาคาร 

23.4 เงินกู้สามัญโครงการพิเศษ ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือน โดยผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ยในอัตราคงที่เท่ากัน  
ทุกงวด เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ 
แต่ไม่เกิน 48 งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 

23.5 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือนภายใน 
วันสิ้นเดือน แต่ไม่เกิน 12 งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 
 

/กรณีสมาชิก... 



- 8 - 

23.6 เงินกู้สามัญอุดมสุข ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ ได้รับมอบหมาย 
พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือน โดยผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ยในอัตราคงที่เท่ากัน  
ทุกงวด เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ 
แต่ไม่เกิน 150 งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 

23.7 เงินกู้สามัญเพ่ือซื้อยานพาหนะ ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายพิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือน โดยผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ยในอัตราคงที่
เท่ากันทุกงวด เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมาย  
แห่งเงินกู้ แต่ไม่เกิน 60 งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 

23.8 เงินกู้สามัญรวมหนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือน โดยผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ยในอัตราคงที่เท่ากัน  
ทุกงวด เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้
แต่ไม่เกิน 360 งวด และผ่อนชำระได้ไม่เกิน อายุ 75 ปี  ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก  
   ทั้งนี้ ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามประกาศของสหกรณ์ 
   ข้อ 24 สมาชิกผู้กู้สามัญทั่ วไป จะขอพักชำระหนี้ชั่วระยะเวลาหนึ่ งก็ได้  โดยยื่นคำขอ 
พักชำระหนี้ต่อคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย หากคณะกรรมการดำเนินการหรือ 
ผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นว่ามีเหตุสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ จะให้หยุดส่งต้นเงินงวดชำระหนี้ได้คราวละหนึ่ง  
หรือหลายเดือนก็ได้ แต่การหยุดส่งต้นเงินงวดเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับผู้กู้รายหนึ่ง ๆ ไม่เกิน 6 เดือน  
ทั้งนี้ จำนวนงวดเงินต้นส่งชำระหนี้ต้องไม่เกินงวดตามสัญญาเงินกู้เดิม และในช่วงเวลาพักชำระหนี้ต้นเงินงวด 
ผู้กู้ต้องชำระดอกเบี้ยตามต้นเงินคงเหลือทุกเดือน 
  สมาชิกผู้กู้สามัญทั่วไปที่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้าง ซึ่งเกษียณ หรือลาออกจากราชการแต่
ยังคงได้รับบำนาญหรือบำเหน็จรายเดือน และเป็นการกู้สามัญทั่วไปที่มีจำนวนไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้น 
จะขอพักชำระหนี้ชั่วระยะเวลาหนึ่งก็ได้ โดยยื่นคำขอพักชำระหนี้ต่อคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมาย หากคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นว่ามีเหตุสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ จะให้
หยุดส่งต้นเงินงวดชำระหนี้ได้คราวละไม่เกิน 6 งวดรายเดือน 
  การขอพักชำระหนี้ตามวรรคหนึ่ง ต้องให้ผู้ค้ำประกันทุกคนยินยอมด้วยทุกครั้ง ในกรณี
สมาชิกผู้ค้ำประกันหรือบุคคลอ่ืนที่ต้องชำระหนี้แทนผู้กู้มีเหตุจำเป็นจนไม่สามารถชำระหนี้นั้นได้โดยสิ้นเชิง  
ในคราวเดียวจะขอผ่อนชำระหนี้ก็ได้ 
  ทั้งนี้ ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามประกาศสหกรณ์ 

ข้อ 25 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ประเภทซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจาก
เงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย เว้นแต่สมาชิกผู้กู้ดังกล่าวไม่มีเงินได้รายเดือนที่รับจากหน่วยราชการต้นสังกัด
ของผู้กู้ ให้นำส่งเงินงวดชำระหนี้ที่สำนักงานของสหกรณ์ หรือหักจากบัญชีเงินฝากของผู้กู้ที่มีอยู่กับสหกรณ์ 
หรือโอนผ่านธนาคาร หรือวิธีอ่ืนที่สหกรณ์กำหนด โดยให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายใน
วันสิ้นเดือนนั้น ๆ 

/หมวด  6... 
 



- 9 - 

หมวด  6 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

   ข้อ 26 ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทตามที่สหกรณ์กำหนดและประกาศเป็นคราว ๆ ไป 
แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 15 ต่อปี และสหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจาก
สมาชิกผู้กู้เม่ือใดก็ได้ ตามท่ีเห็นสมควรโดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า 
   ข้อ 27 ดอกเบี้ยนั้น ให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ 

หมวด  7 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

   ข้อ 28 ให้คณะกรรมการดำเนินหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายการตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกราย
มีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเห็นว่า
หลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดบกพร่อง ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการ
ดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายกำหนด 

ข้อ 29 ในกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใด ๆ เป็นอันถึง
กำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้
คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 
   29.1 เมื่อสมาชิกผู้กู้ขาดจากสมาชิกภาพไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
   29.2 เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายว่าผู้กู้นำเงินกู้
ไปใช้ผิดวัตถุประสงค์ที่ให้เงินกู้นั้น 
     29.3 เมื่อคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เห็นว่าหลักประกัน
สำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง และผู้กู้มิได้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการ
หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายกำหนด 
    29.4 เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึงสอง
เดือนหรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามครั้งไม่ติดต่อกันภายในรอบปีทางบัญชีสำหรับเงินกู้  
รายหนึ่ง ๆ 
       ในกรณีที่ผู้ค้ำประกันจะต้องรับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้ตามที่กล่าวในวรรคแรก และไม่สามารถ
ชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอ คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายอาจผ่อนผัน
ให้ผู้ค้ำประกันชำระเป็นงวดรายเดือนจนครบจำนวนเงินกู้ แต่ทั้งนี้ ต้องไม่เกินจำนวนงวดสำหรับเงินกู้ประเภท
นั้น ๆ หรือให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเป็นราย ๆ ไป 

ข้อ 30 ผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอโอน หรือย้าย หรือลาออก
จากราชการ หรืองานประจำตามข้อ 32 (3) ของข้อบังคับ จะต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบและจัดการ
ชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน เว้นแต่กรณีที่ยังคงเป็นสมาชิกอยู่ ตามข้อ 44 ของ
ข้อบังคับ              

 
/หมวด 8... 



- 10 - 

หมวด 8 
การระงับการให้กู้เงินและการค้ำประกัน 

       ข้อ 31 ในกรณีที่มีหมายของเจ้าพนักงานบังคับคดี หรือมีคำสั่งอายัดทรัพย์สินตามมาตรา 12 
แห่งประมวลรัษฎากร (ภ.ส.17/1) และแจ้งมายังสหกรณ์เพ่ือยึดหรืออายัดทรัพย์สินของสมาชิกคนใด ให้ระงับ
การให้กู้เงินกู้สามัญทั่วไป เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษาและการค้ำประกันทุกประเภทแก่สมาชิกคนดังกล่าวนั้นไว้ 
เว้นแต่ สมาชิกกู้เงินสามัญ เพ่ือชำระหนี้ตามหมายบังคับคดีหรือคำสั่งอายัด โดยให้สหกรณ์เป็นผู้ชำระหนี้
โดยตรง 
       การระงับการให้กู้เงินและการค้ำประกันตามวรรคแรกนั้น ย่อมสิ้นสุดลงเมื่อดำเนินการชำระหนี้
ให้เสร็จสิ้น และสมาชิกได้นำหลักฐานหมายของเจ้าพนักงานบังคับคดี เรื่อง แจ้งถอนการยึดหรืออายัด
ทรัพย์สิน หรือคำสั่งถอนการอายัด (ภ.ส.21/1) แล้วแต่กรณี มาแสดงต่อสหกรณ์ 

  ข้อ 32 สมาชิกที่ได้ทำหนังสือยินยอม และหรือบันทึกข้อตกลงยินยอมให้หักเงินได้รายเดือน 
หรือเงินได้อ่ืนใดที่ได้รับจากทางราชการ เพ่ือชำระหนี้ให้แก่ธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน หรือบุคคลอ่ืน  
เป็นลำดับแรกก่อนสหกรณ์ คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย มีอำนาจระงับการให้กู้สามัญ
และการค้ำประกันทุกประเภทแก่สมาชิกคนดังกล่าวนั้นไว้ รวมทั้งมีอำนาจยกเลิกการระงับการให้กู้สามัญและ
การค้ำประกันทุกประเภทแก่สมาชิกรายดังกล่าวด้วย 

หมวด  9 
ข้อเบ็ดเสร็จ 

      ข้อ 33 บรรดาเงินกู้ของสมาชิกรายใด ยังคงค้างงวดส่งต้นเงินพร้อมดอกเบี้ยอยู่ก่อนวันที่
ระเบียบนี้ใช้บังคับ ให้ยังคงส่งเงินเช่นว่านั้นต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ 

ข้อ 34 การกำหนดหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขเพ่ิมเติมหรือนอกเหนือที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้  
ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายมีอำนาจ โดยออกเป็นประกาศสหกรณ์ 
     ข้อ 35 การใดที่มิได้เป็นไปตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ ได้รับ
มอบหมายมีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยเป็นกรณีพิเศษเฉพาะเรื่องนั้น ๆ ได้ ทั้งนี้ ต้องได้รับคะแนนเสียง
เห็นชอบไม่น้อยกว่าสามในสี่ของจำนวนคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายผู้เข้าร่วมประชุมเพ่ือ
การนั้น 
  ข้อ 36 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการ 
มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 
  ข้อ 37 ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

บทเฉพาะกาล 
ข้อ 38 สัญญาเงินกู้รายใดในสัญญาค้ำประกันได้กำหนดให้มีการทำประกันภัยผู้ค้ำประกัน  

ให้ผู้กู้ส่งหนังสือเปลี่ยนแปลงผู้ค้ำประกันใหม่ให้ครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ภายในวันที่ 
15 ธันวาคม พ.ศ. 2568 หากไม่สามารถดำเนินการได้ ให้สหกรณ์ระงับเงินกู้ทุกประเภท และนำเงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน 
 

/ของทุกป.ี.. 




	1eafd217b8b880f66012a8c6bba64233154212647f7e75c9e8b620a89df06e73.pdf
	b3682479df2db82f9352778e7eea05041bad5c366c1f1c40aa4addb061827d99.pdf

